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Kyrkorna - heligt rum och levande museum
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putsen rasat p g a fukten som
via kapillärkraften stiger uppåt.

Just nu står vi också i be
grepp att byta tak på Sjösås
nya kyrka. Det 125 år gamla
skiffertaket har fått rostiga
krokar och plattor har börjat
trilla ned. Skall vi lyda musei-
folket som säger skiffer igen -
för 800 000 kronor - eller
nyttja vårt duktiga företag i
Braås, Stilpannan, och lägga
cementtegel för en fjärdedel av
priset? Man hade ju råd på
1800-talet; att hämta skiffer
med hästskjutsar från Gryt
hyttan till kusten, frakta det
med båt till Kalmar och sedan 
hästskjuts till Sjösås. Vilka ar
betsinsatser, vilka offer! Inte
vittnar ett tegeltak om något 
liknande. Och hur länge håller
tegel? Skiffret höll - tyvärr var
det upphängningskrokarna
som rostade. Okay, denna 
gång klarade pastoratet pro
blemet - men nästa gång?

An så länge finns det folk i
våra församlingar som vill se
byggnaden - kyrkan - i god
kondition, men också att den
används. Detta borgar mer än
mycket annat för att det inte
sker något förfall.

När kyrkan är för stor
Vad skall vi göra med våra
stora och ibland tomma kyr
kor?

Vem skall avgöra frågan?
Sjösås gamla kyrka ligger i
Braås tätort och nyttjas för det 
mesta; den nya kyrkan finns
fem kilometer längre norrut
på ren landsbygd. Men för by
borna i Karryd, Eskås, Sandre
da, Pilås, Viås, Hagreda och
Harshult är den viktig. Inte
vill dessa människor bli av
med sin kyrka. Ä andra sidan
vore det inte möjligt att betala
30 000 kronor per person för 
att få den putsad och målad. 
Skall Braåsborna besluta, de
som kanske inte nyttjar den så
ofta utan hellre går till den
gamla, och skall de betala?
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Dädesjö gamla kyrka förlorade sin korutbyggnad
1790. Man kan fortfarande se spåren efter dess res

ning i gaveln. Foto Lars Thor 1993.

ringar bland andra människor,
flyktingar, ensamma, äldre,
arbetslösa, ungdomar eller vad
det nu vara må. Envist pekar 
kyrkans byggnader med sina
torn uppåt, envist vänder hon
många av sina korfönster mot
öster, mot soluppgången, en
vist finns hon där - ibland litet
för passivt, men hon är och
detta mitt ibland människor.

Johan Lindstrand
Präst i Sjösås pastorat

Skall vi ha omröstning i för
samlingarna eller låta de loka
la församlingskyrkoråden be
sluta - eller de som är ekono
miskt ansvariga - ett par från
varje församling som tillsam
mans utgör pastoratskyrko-
råd.

Kyrkan mitt ibland oss
Jag tror på kyrkan! Envist har 
hon segat sig fram i 2000 år.
En del belackare talar om vad
mycket ont kyrkan ställt till
med, eller rättare sagt en del
av dess medlemmar, men få
talar om vad mycket gott vi
genom sekler fått genom kyr
kan. Vad hade vi haft för till
varo i Sverige och i världen
utan henne?

Jag tror på kyrkan när jag
ser människor finna en stunds 
stillhet, ro för själen, en möj
lighet att i meditation och bön
bearbeta livet därutanför. Vil
ka oändliga värden finns icke i
detta! Jag tror på kyrkan när
jag ser församlingsbornas 
ihärdiga försök att forma en
framtid för sin bygd - se på
Dädesjö där kyrkan ofta är en
samlande grund och inspira
tionskälla - eller när jag ser
församlingsbornas engage
mang utifrån kristna värde-

Starkare regler behövs

Trots mot domstolsbeslut i en rad kyrkoärenden har
föranlett Riksantikvarieämbetet att göra regeringen
uppmärksam på uppenbara brister i lagstiftningen.
Starkare regler behövs för att markera att även för
samlingarnas verksamhet står under lagarna.

ELISABETH Nyström Kron-
berg skrev i Kulturmiljövård
S/92 om att kyrkorådet i Fres
ta församling, Uppland, i strid
med RAÄ:s beslut och Kam
marrättens i Stockholm dom
har tagit upp en utrymnings- 
väg genom kyrkans medeltida
sakristivägg. Frågan ställs nu
till mig som verksjurist: vad
gör RAÄ för att beivra sådana 
tilltag?

Straffregler saknas
Svaret är att RAÄ inte kan
göra så mycket. Några straff-
eller andra ansvarsregler finns
inte i kulturminneslagen. Man 
har förutsatt helt enkelt att de
kyrkliga organen skulle följa
lagen utan hot om sanktioner.
Inte heller i andra lagar finns
det mycket att hämta. I brotts
balken finns det visserligen fle

ra bestämmelser som vid en
första anblick förefaller kunna 
vara tillämpliga. Där finns t ex
regler om tjänstefel, ohörsam
het mot myndighets bud och
skadegörelse/åverkan. Men en
närmare analys visar att det
knappast är hållbart att åtala
kyrkliga befattningshavare för
överträdelse av dessa bestäm
melser i fall som detta. Det
brister, som det heter, i något
av rekvisiten.

En lag kan dock i vissa fall
vara tillämplig, nämligen plan-
och bygglagen. I dess 10 kap
finns regler som ger byggnads
nämnden både rätt och skyl
dighet att ingripa mot åtgärder
som görs utan att bygglov har
beviljats. Ingripande kan göras
i form av föreläggande om rät
telse. Extra avgifter kan också 
tas ut.
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Bygglov ett krav
Om- och tillbyggnad av kyr
kobyggnader kräver som regel
inte bara tillstånd av RAÄ
utan även bygglov. De kyrkli
ga organen kan alltså ställas
till ansvar enligt PBL om de
inte söker lov eller på annat
sätt misshanterar bygglovs-
plikten. De flesta reparationer
och restaureringsarbeten i kyr
korna kräver däremot inte
bygglov. De antikvariska in
tressena kan alltså i dessa fall
inte ta hjälp av byggnads
nämnderna vid missbruk.
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Murgenombrottet i Fresta kyr
ka skedde utan bygglov. Kyr
korådet har senare försökt
sätta ihop murresterna på kyr
kogården som ett slags monu
ment. Foto Fresta församling.

Fallet Fresta har fått ett ef
terspel hos byggnadsnämnden
i Upplands Väsby kommun,
eftersom murgenombrottet
utan tvekan krävde bygglov,
vilket kyrkorådet inte sökte.
Fallet håller faktiskt på att ut
veckla sig till en präktig lokal
skandal. Vissa av de uttagna
murresterna har på ett felak
tigt sätt satts ihop igen pä kyr
kogården (utan länsstyrelsens
tillstånd), tydligen i den för
hoppningen att de där skulle
kunna bli ett slags monument. 
RAÄ har emellertid på platsen

kunnat konstatera att en res
taurering av väggpartiet inte
är möjlig, eftersom någon do
kumentation inte skedde vid
ingreppet. Byggnadsnämnden
har därför ingen möjlighet att
begära rättelse. Återstår alltså 
bara att pröva frågan om av
gifter för kyrkorådet.

Behövs lagändring?
Även om RAÄ alltså inte kan
sätta igång någon sanktions- 
process mot de kyrkorådsleda- 
möter som beslöt om murge
nombrottet trots kammarrät
tens dom, finns det i alla fall
en sak RAÄ kan göra och det
har redan skett. I sitt remiss
svar på ERK-utredningen på
pekade RAÄ med skärpa för
regeringen den nuvarande situ
ationen och de överträdelser -
det finns fler än Fresta - som
begåtts. Regeringen har såle
des nu underlag för att övervä
ga lagändringar.

Församlingarna och pasto
raten är kyrkliga kommuner.
Hos deras borgerliga kusiner 
har liknande frågor om upp
enbart domstolstrots också 
ibland förekommit. Statliga
utredningar har föreslagit sär
skilda sanktionssystem, men
motståndet på kommunalt håll
har varit starkt och regeringen
har inte lagt fram några för
slag. Det är naturligtvis en
grannlaga fråga att införa
straff eller andra påföljder för
demokratiskt valda befatt
ningshavare, som visserligen
klart bryter mot regler, men
inte kan förutsättas göra det i
snävt eget intresse. Varje ytter
ligare fall av överträdelse av
regler som ställts upp i hela
nationens intresse visar emel
lertid allt starkare att sådana
regler trots allt behövs, för att
markera att den kommunala
självstyrelsen också den - lik
som annan offentlig verksam
het - står under lagarna.
Thomas Adlercreutz

Verksjurist

Lundby kyrka - ett pilotfall
Branden i Lundby nya kyrka har gett konkret inslag
i diskussionen om övertalighet. Skall den brunna
kyrkan återuppbyggas och i så fall, till vilket pris -
ytterligare två kyrkor finns i församlingen.

VARJE ÅR eldhärjas minst en
större kyrka i Sverige. På
grund av byggnadens karaktär
av ”skal-kring-rum”, oftast
med tak och inredning i trä,
blir vanligen brandens förlopp
förödande. Exteriören kan
nästan alltid återställas. Däre
mot brukar man inte vilja re
konstruera kyrkorummet när
det gäller 1800-talskyrkor.

På morgonen den 7 februari
i år förstördes Lundby nya
kyrka på Hisingen. Elden åt
upp hela det inre av kyrkan, 
taket och spiran är borta. 1 lik
het med ett femtiotal andra
församlingar har man här kvar
sin gamla kyrka. Denna restau
rerades 1934. Med sina två
hundra platser är kyrkan idag
tillfyllest för gudstjänster och
andra kyrkliga förrättningar.
Ytterligare en mindre kyrka
finns i församlingen.
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Om ”övertalighet”
I anslutning till den olustiga
övertalighetsdiskussionen blir
frågan om man skall återupp
bygga den brunna kyrkan.
Och i så fall hur. Kostnaden
blir nämligen ansenlig och be
löper sig till tiotals miljoner
kronor, beroende på försam
lingens ambitioner. Vad finns
det för alternativ till rivning av
de brandskadade yttermurar-
na? Skall man återställa enbart
exteriören eller välja fullstän
dig återuppbyggnad av kyrkan 
- med 1886 års, 1952 års inte
riör eller med en helt ny. Eller
rentav en nybyggnad på den
brunna kyrkans plats?

När det gäller en kyrka som
Katarina i Stockholm, som
brann i maj 1990, fanns en
dast en marginell tvekan att
återuppföra kyrkan i samma
skick som den haft före bran-
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Den eldhärjade kyrkan i Lundby på Hisingen den 7 februari i
år. Foto Camerareportage, Göteborg.
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